
广告A04
2025年6月26日 星期四 责编：马艳 设计：罗国春

西藏农牧大学2025年普高拟招生专业计划一览表

西藏农牧大学

序号

1

2

3

4

5

6

7

小计

1

2

3

学院

植物科学学院

植物科学学院

植物科学学院

植物科学学院

植物科学学院

植物科学学院

植物科学学院

动物科学学院

动物科学学院

动物科学学院

学科
门类

农学

农学

农学

农学

管理学

管理学

管理学

2

农学

农学

农学

专业大类

植物生产类

植物生产类

植物生产类

植物生产类

农业经济管
理类

农业经济管
理类

农业经济管
理类

2

草学类

动物生产类

动物医学类

专业
代码

090101

090102

090103

090106

120301

120302

120302

6

090701

090301

090401

专业
代号

01

02

03

04

10

11

05

06

07

08

专业名称

农学

园艺

植物保护

设施农业科学与工程

农林经济管理

农村区域发展

农村区域发展

6

草业科学

动物科学

动物医学

学费
标准

免补

免补

免补

免补

免补

免补

免补

免补

免补

免补

层次

本科

本科

本科

本科

本科

本科

本科

2

本科

本科

本科

科类

理工

理工

理工

理工

文史

文史

理工

2

理工

理工

理工

学制

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

拟招
生分
类总
人数

110

50

100

50

70

50

50

480

90

90

90

各科类计划

文
史

70

50

120

理
工

110

50

100

50

50

360

90

90

90

普通计划录取省份计划数

西
藏

67

34

55

35

37

50

35

313

50

60

53

河
北
73

6

5

5

3

19

5

5

5

山
西
15

2

3

3

8

2

辽
宁
48

4

3

2

9

5

黑
龙
江
30

7

3

10

2

安
徽
47

3

3

6

5

江
西
21

3

2

3

8

3

山
东
54

4

2

2

8

4

5

河
南
80

6

2

5

3

3

19

4

5

湖
北
19

3

3

湖
南
21

3

3

2

8

2

广
西
5

3

重
庆
44

2

3

2

2

9

2

4

4

四
川
80

3

3

4

3

2

15

4

4

3

云
南
71

3

8

3

14

3

3

陕
西
92

4

3

3

10

3

9

2

甘
肃
75

7

7

5

2

21

3

8

普通本科招生章程（2025）

西藏农牧大学是社会主义新西藏现代高等教育的起点

之一，溯源于1958年在陕西咸阳创建的西藏公学，1965年改

名为西藏民族学院，1971年在林芝设立迁校筹建处，计划整体

回迁西藏办学，1974年根据自治区党委决定改为西藏民族学

院林芝分院，1978年经国务院批准命名为西藏农牧学院，是

全国首批具有学士学位授予权单位，2001年与西藏大学合并

组建新西藏大学，2016年经教育部批准恢复设立西藏农牧学

院，2025年经教育部批准更名为西藏农牧大学。

学校位于素有“西藏江南”之称的西藏林芝市，校园占地

面积1292亩，固定资产8.53亿元，其中教学科研仪器设备总

值2.87亿元。馆藏纸质图书73.2万册，建有完备的电子图书

系统和计算机网络服务体系，有电子图书147万种。设有22

个正处级单位，其中教学科研单位9个：植物科学学院、动物

科学学院、食品科学学院、资源与环境学院、水利土木工程学

院、清洁能源与电气工程学院、公共教学部、成人教育部、西

藏高原生态研究所。

学校现有全日制在校生8333人，其中本科生7354人、

研究生979人，有成人教育学生1000余人。现有教职工604

人，专任教师479人。专任教师中，副高级以上216人（正高

89人，副高127人），占45.09%；具有硕士及以上学位347人，

占74.4%，其中博士学位91人，占19.0%。有全国优秀教师3

人，国务院政府特殊津贴专家8人，新世纪百千万工程国家

级人选3人，国家万人计划科技创新领军人才1人，教育部

新世纪优秀人才支持计划1人，教育部高等学校教学指导委

员会委员6人，农业部牦牛体系岗位科学家1人，全区脱贫

攻坚先进个人1人，自治区政府特殊津贴专家4人，自治区

高校教学名师6人，全区首席专家3人（藏猪、藏药材、生态

学领域）。

学校有省部级及以上重点学科11个。2024年获批博士

学位授予单位，现有林学一级学科博士学位授权点1个，有作

物学、林学、兽医学、水利工程、食品科学与工程、植物保护、

农林经济管理、草学8个一级学科硕士学位授权点，农业、兽

医、风景园林、能源动力、土木水利、生物与医药、林业7个专

业硕士学位授权点。有本科专业36个，广泛涉及农、牧、林、

水、电、生态、环境、食品、工程等领域，与全区经济建设紧密

相关。有农学、林学、电气工程及其自动化国家级一流本科

专业建设点3个，自治区一流本科专业建设点12个。有国家

级新工科研究与实践项目7个、“新农科”项目5个、“新文科”

项目2个，有国家级课程思政示范课程1门（《植物生理学》）。

有省部级以上重点实验室及平台14个，其中国家野外观测站

1个、教育部重点实验室1个、教育部省部共建协同创新中心1

个、国家林业和草原局观测站2个、农业农村部重点实验室1

个、自治区级科研平台8个。有校外实习实训基地49个，教

学实验室79个。建有国家重点研发计划项目示范基地、农业

农村部农业农村信息化示范基地、首批全国新型职业农民培

育示范基地、自治区重大科技专项项目示范基地、自治区级

林芝藏猪农业科技园区、自治区现代农业技术培训基地、自

治区重点建设职教师资培训基地、自治区大学生创业孵化基

地等多个基地和园区。

近五年，获国家级、省部级等立项资助课题552项，到位

经费2.34亿余元，皆面向西藏经济社会发展和高原生态领

域，“特色农业”和“产学研结合”特征明显。成功申报立项国

家重点研发计划项目1项，经费2745万元，国家自然基金区

域联合基金重点项目1项，经费260万元；国家自然基金地区

科学基金项目15项，直接经费共计506万元；国家自然基金

区域联合基金重点项目子课题11项，经费共计705.91万元；农

业部现代农业产业技术体系建设岗位聘用人员项目2项，经

费共计560万元；自治区重大科技专项1项，经费1950万元。

获省部级以上科研成果奖13项，其中自治区科学技术奖一等

奖3项。

学校充分发挥科技支撑作用，主动融入乡村振兴和产业

发展主战场，实现科技成果多元转化。积极承担“林芝山地

沟口藏猪生态养殖模式研究与集成示范”“隆子黑青稞提质

增效关键技术研究与示范”“班戈县畜牧业综合发展关键技

术研究”“西藏自治区核桃遗传资源调查编目”“西藏自治区

中（藏）药资源普查”等项目。深度参与青稞增产、牦牛育肥、

藏猪产业发展、藏药材驯化育种、藜麦推广、茶叶种植、青藏

高原综合科学考察、那曲植树、巨柏移植、中药栽培、牦牛常

发传染病综合防控关键技术、西藏青稞病虫害生态防控关键

技术研究、畜禽疫病防治、特色林果资源利用、古树名木调

查、高寒草地恢复、高原水电类等重点项目。为20余家企业

长期提供技术支撑，与3家公司签订专利转让、技术转让、配

方及加工工艺许可使用合同。学校专家执笔起草《西藏自治

区人民政府办公厅关于进一步加强藏药材资源保护与利用

的意见》《林芝地区藏医药产业发展规划（2014~2030年度）》

和《西藏自治区藏猪产业发展规划》。在各地市建立10余个

科技示范基地。“十四五”以来，承担“三区”人才支持计划科

技人员专项培训、万名专家服务基层等各类培训50个班次，

培训专业技术人员2460人次、农牧民2569人次。

学校重视学生创新能力和实践能力培养，近五年来，在

全国竞赛、学科竞赛中获奖220余项，尤其是荣获第十七届

全国大学生“挑战杯”课外学术科技作品竞赛特等奖，实现

西藏高校在该赛事中特等奖零的突破，同时捧得“优胜杯”，

弥补西藏高校空白。荣获全国第一届“华维杯”大学生农业

水利工程及相关专业创新设计大赛特等奖，全国第七届大

学生农业建筑环境与能源工程相关专业创新创业竞赛一等

奖1项、二等奖2项，第六届全国大学生水利创新设计大赛

一等奖1项、二等奖2项，第五届“互联网+”大学生创新创业

大赛银奖和铜奖各1项，第三届全国大学生动物科学专业技

能大赛和第三届全国大学生生命科学竞赛二等奖各1项。

校团委荣获2021年度“全国五四红旗团委”荣誉称号，植物

科学学院团总支获得2020年度“全国五四红旗团总支”荣誉

称号。

学校广泛开展对外交流与合作，密切关注国内外高等教

育发展潮流，实行开放办学。中组部、教育部、团中央等单位

以及中国农业大学、北京林业大学、北京外国语大学、东北林

业大学、浙江大学、河海大学、南京农业大学、西北农林科技

大学、武汉大学、华中科技大学、华中农业大学、上海交通大

学、同济大学、重庆大学等高校大批援藏干部到校开展教育

援藏工作，与中国农业大学、河海大学、东北林业大学等多所

内地高校联合培养本科生、研究生，与清华大学、山东大学、

四川农业大学等高校深入合作。多次承办全国性、区域性大

型学术会议，有力推进了学校发展。

学校秉承“博学为农、精业兴藏”的校训和“爱国、团结、

勤奋、求实、创新”的校风，大力弘扬“老西藏精神”和学校“筹

建精神”，坚持“立足高原，面向西藏，服务‘三农’”办学定位，

围绕“高原农业、高原生态、高原水电”三条主线，突出爱党爱

国爱社会主义、维护祖国统一和民族团结这个政治标准，按

照“爱西藏、爱专业、实基础、重实践、求创新”的人才培养规

格，努力培养“靠得住、下得去、用得上、干得好”的社会主义

合格建设者和可靠接班人。迁校筹建以来，为西藏培养和输

送了4万余名全日制毕业生，成为西藏各级领导骨干、科研骨

干、管理骨干的摇篮，涌现出一批杰出校友代表。

学校将坚持立足高原、面向西藏、服务“三农”，按照“围

绕一个中心（以提高质量为中心，不断提高学校的办学实力

和比较优势）、突出两大重点（加强学科建设和人才队伍建

设）、实现三大提升（提升人才培养质量，提升科学研究水平，

提升服务社会能力）、深化四项改革（以完善现代大学治理体

系为核心的内部管理改革，以教学质量为核心的教育教学改

革，以岗位聘任与绩效考核为核心的人事分配改革，以‘和

谐、绿色、高效、人本’为核心的保障体系改革）、促进五个转

变（从规模扩张向质量提升转变；从要素驱动向创新驱动转

变；从有限协作向开放协同转变；从传统管理向现代治理转

变；从均衡发展向扶优扶强转变）”的发展思路，着力提高办

学水平，显著增强学校核心竞争力；坚持以社会需求为导向，

以学科建设为龙头，面向西藏经济社会发展积极拓展急需学

科专业，面向高原区位优势稳固发展特色学科专业，实现农、

工、理、管多学科协调发展，努力建成高原特色突出、国内知

名的高水平应用研究型农牧大学。

（下转A05版）

西藏农牧大学简介


