

# 西藏农牧大学

## 普通本科招生章程(2025)

### 西藏农牧大学简介

西藏农牧大学是社会主义新西藏现代高等教育的起点之一,溯源于1958年在陕西咸阳创建的西藏公学,1965年改名为西藏民族学院,1971年在林芝设立迁校筹建处,计划整体回迁西藏办学,1974年根据自治区党委决定改为西藏民族学院林芝分院,1978年经国务院批准命名为西藏农牧学院,是全国首批具有学士学位授予权单位,2001年与西藏大学合并组建新西藏大学,2016年经教育部批准恢复设立西藏农牧学院,2025年经教育部批准更名为西藏农牧大学。

学校位于素有“西藏江南”之称的西藏林芝市,校园占地面积1292亩,固定资产8.53亿元,其中教学科研仪器设备总值2.87亿元。馆藏纸质图书732万册,建有完备的电子图书系统和计算机网络服务体系,有电子图书147万种。设有22个正处级单位,其中教学科研单位9个:植物科学学院、动物科学学院、食品科学学院、资源与环境学院、水利土木工程学院、清洁能源与电气工程学院、公共教学部、成人教育部、西藏高原生态研究所。

学校现有全日制在校生8333人,其中本科生7354人、研究生979人,有成人教育学生1000余人。现有教职工604人,专任教师479人。专任教师中,副高级以上216人(正高89人,副高127人),占45.09%;具有硕士及以上学位347人,占74.4%,其中博士学位91人,占19.0%。有全国优秀教师3人,国务院政府特殊津贴专家8人,新世纪百千万工程国家级人选3人,国家万人计划科技创新领军人才1人,教育部新世纪优秀人才支持计划1人,教育部高等学校教学指导委员会委员6人,农业部牦牛体系岗位科学家1人,全区脱贫攻坚先进个人1人,自治区政府特殊津贴专家4人,自治区高校教学名师6人,全区首席专家3人(藏猪、藏药材、生态学领域)。

学校有省部级以上重点学科11个。2024年获批博士学位授予单位,现有林学一级学科博士学位授权点1个,有作物学、林学、兽医学、水利工程、食品科学与工程、植物保护、农林经济管理、草学8个一级学科硕士学位授权点,农业、兽医、风景园林、能源动力、土木水利、生物与医药、林业7个专业硕士学位授权点。有本科专业36个,广泛涉及农、牧、林、水、电、生态、环境、食品、工程等领域,与全区经济建设紧密相关。有农学、林学、电气工程及其自动化国家级一流本科专业建设点3个,自治区一流本科专业建设点12个。有国家级新工科研究与实践项目7个、“新农科”项目5个、“新文科”项目2个,有国家级课程思政示范课程1门(《植物生理学》)。有省部级以上重点实验室及平台14个,其中国家野外观测站1个、教育部重点实验室1个、教育部省部共建协同创新中心1个、国家林业和草原局观测站2个、农业农村部重点实验室1个、自治区级科研平台8个。有校外实习实训基地49个,教

学实验室79个。建有国家重点研发计划项目示范基地、农业农村部农业农村信息化示范基地、首批全国新型职业农民培育示范基地、自治区重大科技专项项目示范基地、自治区级林芝藏猪农业科技园区、自治区现代农业技术培训基地、自治区重点建设职教师资培训基地、自治区大学生创业孵化基地等多个基地和园区。

近五年,获国家级、省部级等立项资助课题552项,到位经费23.4亿余元,皆面向西藏经济社会发展和高原生态领域,“特色农业”和“产学研结合”特征明显。成功申报立项国家重点研发计划项目1项,经费2745万元,国家自然基金区域联合基金重点项目1项,经费260万元;国家自然基金地区科学基金项目15项,直接经费共计506万元;国家自然基金区域联合基金重点项目子课题11项,经费共计705.91万元;农业部现代农业产业体系建设岗位聘用人员项目2项,经费共计560万元;自治区重大科技专项1项,经费1950万元。获省部级以上科研成果奖13项,其中自治区科学技术奖一等奖3项。

学校充分发挥科技支撑作用,主动融入乡村振兴和产业发展主战场,实现科技成果多元转化。积极承担“林芝山地沟口藏猪生态养殖模式研究与集成示范”“隆子黑青稞提质增效关键技术研究与示范”“班戈县畜牧业综合发展关键技术研究”“西藏自治区核桃遗传资源调查编目”“西藏自治区中(藏)药资源普查”等项目。深度参与青稞增产、牦牛育肥、藏猪产业发展、藏药材驯化育种、藜麦推广、茶叶种植、青藏高原综合科学考察、那曲植树、巨柏移植、中药栽培、牦牛常发传染病综合防控关键技术、西藏青稞病虫害生态防控关键技术研究、畜禽疫病防治、特色林果资源利用、古树名木调查、高寒草地恢复、高原水电类等重点项目。为20余家企业长期提供技术支持,与3家公司签订专利转让、技术转让、配方及加工工艺许可使用合同。学校专家执笔起草《西藏自治区人民政府办公厅关于进一步加强藏药材资源保护与利用的意见》《林芝地区藏医药产业发展规划(2014-2030年度)》和《西藏自治区藏猪产业发展规划》。在各地市建立10余个科技示范基地。“十四五”以来,承担“三区”人才支持计划科技人员专项培训、万名专家服务基层等各类培训50个班次,培训专业技术人员2460人次、农牧民2569人次。

学校重视学生创新能力和实践能力培养,近五年来,在全国竞赛、学科竞赛中获奖220余项,尤其是荣获第十七届全国大学生“挑战杯”课外学术科技作品竞赛特等奖,实现西藏高校在该赛事中特等奖零的突破,同时捧得“优胜杯”,弥补西藏高校空白。荣获全国第一届“华维杯”大学生农业水利工程及相关专业创新设计大赛特等奖,全国第七届大学生农业建筑环境与能源工程相关专业创新创业竞赛一等奖

奖1项、二等奖2项,第六届全国大学生水利创新设计大赛一等奖1项、二等奖2项,第五届“互联网+”大学生创新创业大赛银奖和铜奖各1项,第三届全国大学生动物科学专业技能大赛和第三届全国大学生生命科学竞赛二等奖各1项。校团委荣获2021年度“全国五四红旗团委”荣誉称号,植物科学学院团总支获得2020年度“全国五四红旗团总支”荣誉称号。

学校广泛开展对外交流与合作,密切关注国内外高等教育发展潮流,实行开放办学。中组部、教育部、团中央等单位以及中国农业大学、北京林业大学、北京外国语大学、东北林业大学、浙江大学、河海大学、南京农业大学、西北农林科技大学、武汉大学、华中科技大学、华中农业大学、上海交通大学、同济大学、重庆大学等高校大批援藏干部到校开展教育援藏工作,与中国农业大学、河海大学、东北林业大学等多所内地高校联合培养本科生、研究生,与清华大学、山东大学、四川农业大学等高校深入合作。多次承办全国性、区域性大型学术会议,有力推进了学校发展。

学校秉承“博学为农、精业兴藏”的校训和“爱国、团结、勤奋、求实、创新”的校风,大力弘扬“老西藏精神”和学校“筹建精神”,坚持“立足高原,面向西藏,服务‘三农’”办学定位,围绕“高原农业、高原生态、高原水电”三条主线,突出爱党爱国爱社会主义、维护祖国统一和民族团结这个政治标准,按照“爱西藏、爱专业、实基础、重实践、求创新”的人才培养规格,努力培养“靠得住、下得去、用得上、干得好”的社会主义合格建设者和可靠接班人。迁校筹建以来,为西藏培养和输送了4万余名全日制毕业生,成为西藏各级领导骨干、科研骨干、管理骨干的摇篮,涌现出一批杰出校友代表。

学校将坚持立足高原、面向西藏、服务“三农”,按照“围绕一个中心(以提高质量为中心,不断提高学校的办学实力和比较优势)、突出两个重点(加强学科建设和人才队伍建设)、实现三大提升(提升人才培养质量,提升科学研究水平,提升服务社会能力)、深化四项改革(以完善现代大学治理体系为核心的内部管理改革,以教学质量为核心的教育教学改革,以岗位聘任与绩效考核为核心的人事分配改革,以‘和谐、绿色、高效、人文’为核心的保障体系改革)、促进五个转变(从规模扩张向质量提升转变;从要素驱动向创新驱动转变;从有限协作向开放协同转变;从传统管理向现代治理转变;从均衡发展向扶优扶强转变)”的发展思路,着力提高办学水平,显著增强学校核心竞争力;坚持以社会需求为导向,以学科建设为龙头,面向西藏经济社会发展积极拓展急需学科专业,面向高原区位优势稳固发展特色学科专业,实现农、工、理、管多学科协调发展,努力建成高原特色突出、国内知名的高水平应用研究型农牧大学。

西藏农牧大学2025年普高拟招生专业计划一览表

序号	学院	学科门类	专业大类	专业代码	专业代号	专业名称	学费标准	层次	科类	学制	拟招生分类总人数	各科类计划		普通计划录取省份计划数																
												文史	理工	西藏	河北73	山西15	辽宁48	黑龙江30	安徽47	江西21	山东54	河南80	湖北19	湖南21	广西5	重庆44	四川80	云南71	陕西92	甘肃75
1	植物科学学院	农学	植物生产类	090101	01	农学	免补	本科	理工	4	110			110	67	6	2	7	3			6			2	3	3	4	7	
2	植物科学学院	农学	植物生产类	090102	02	园艺	免补	本科	理工	4	50			50	34	5							2			3	3		3	
3	植物科学学院	农学	植物生产类	090103	03	植物保护	免补	本科	理工	4	100			100	55		3	4			3		5	3	3	2	4	8	3	7
4	植物科学学院	农学	植物生产类	090106	04	设施农业科学与工程	免补	本科	理工	4	50			50	35	5						4		3		3				
5	植物科学学院	管理学	农业经济管理类	120301	10	农林经济管理	免补	本科	文史	4	70	70			37	3	3	3	3	2	2	3		2	2	2	3	5		
6	植物科学学院	管理学	农业经济管理类	120302	11	农村区域发展	免补	本科	文史	4	50	50			50															
7	植物科学学院	管理学	农业经济管理类	120302	05	农村区域发展	免补	本科	理工	4	50			50	35			2	3	3	2	3							2	
<b>小计</b>		<b>2</b>	<b>2</b>	<b>6</b>		<b>6</b>		<b>2</b>	<b>2</b>		<b>480</b>	<b>120</b>	<b>360</b>	<b>313</b>	<b>19</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>6</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>19</b>	<b>3</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>15</b>	<b>14</b>	<b>10</b>	<b>21</b>	
1	动物科学学院	农学	草学类	090701	06	草业科学	免补	本科	理工	4	90			90	50	5		2	5	4	4		2	3	2	4	3	3	3	
2	动物科学学院	农学	动物生产类	090301	07	动物科学	免补	本科	理工	4	90			90	60	5									4	4		9	8	
3	动物科学学院	农学	动物医学类	090401	08	动物医学	免补	本科	理工	4	90			90	53	5	2	5		3	5	5			4	3	3	2		

(下转 A05 版)